

Ош МҮнүн эл аралык билим берүү программалары комитетинин педагогикалык кеземинин кезексиз откорулуунун №4 Протоколу.

Ош шаары ЭАББПК 107-кабина
10.11.2021

Токтобайов: доцент А.К. Зинжарова
Тамия: окутуучу К.И. Жунусова

Катталыклар: ОКШин 102 муносунон 68 муносу катталык.

Эун тартибинде:

КРдин Жогорку Кеңешинин депутаттаран шайлоо боюнча уюштурулган үчтү иштерине аралашкан деп Ош МҮнүн ректору, физика-математика илимдеринин доктору, профессор Котобеков Кудайберди Тапарашевичи ээлеген козмоткоман мыйзамсыз кеткендигине байланыштуу, аны кайрадан ээлеген козмоткоманы коюу маселесин кароо.

Угулду:

А.К. Зинжарова (комитеттин директору, доцент):
Уюштуруу органдары кеземинин муносу, КРдин Жогорку Кеңешинин депутаттаран шайлоо боюнча уюштурулган үчтү иштерине аралашкан деп Ош МҮнүн ректору, физика-математика илимдеринин доктору, профессор Котобеков Кудайберди Тапарашевич ээлеген козмоткоман мыйзамсыз башоттуру деп айыбы. Бул аюукагы, мамонун чечим белгилегун баарыбыз такша билип турабыз. Билим берүү максети э кандай саясатка аралашпайт жана озунун функционалдык билимин так билип, бирок ошого карабастан ушундай корраал жаралса. Мен сиздердин оюкуздарды угуп, сиздердин суранып кетет элем, аны кайрадан ээлеген козмоткоманы алып келүү маселесин кароо боюнча.

Фурайберди Топаралевичтин бура теймекчи
жактан иштерин жана анын кызыктуу жакып
турган иштерине ар кандай жакшы, кесипкөр
кадр эжеңгич жана анын потенциалын толук
тутуп тургандыгына баса белгилеп кетели.

Сөзгө чыкты:

Г.А. Тажиебаева (Чет тилде башкаруучу жетек-
чиси): Баарыбызга белгилүү болгондой ар бир
ишканалардын өзүнчө функционалдык иштер-
терин бар. Ошол иштерди иштерин так атка-
рып, жоопкерчилиги менен мамиле жасайды.
Фурайберди Топаралевичтин башкаруусуна аялдамас-
дан иштерге тартып жаткан болсо, өзү-
бүздүн аз-сезимдүү менен иш туталды.
Эң келим биздин матабуригай амбалды, ошон
28-ноябрь майлоо куну паспортубуз менен
майлоого барып, каттап келели.

А.Ф. Мухамбаева (Чет тилде башкаруучу окутуучу)
Мен ошол, агайдын өзү кызматкердин калган
жогун туура деп, анткени агайдын башка-
таган, алдына койгон, алдына чыгарып
иштерин аны көп. Билем берүү системасын
жакшыртууга, салттын көмүскө, жана
малакатын, кесипкөр кесиптердин Фурайберди
Топаралевичтин иштерин анын
көзүндө. Бура эң бир негизин, туура эмес
жакындагы иш. С.Н. Топаралевичтин калган көмүскө
тирели атаманкап көзүндө, Фурайберди
Топаралевичтин кайра кызматтама анын
көзүндө суранды.

Ж.И. Ахметжанова (көпчүлүк менен башкаруучу
башкаруучу): Ошунан ректору, финансы-мамлекет-
тик иштердин доктору, профессор
Котобеков Фурайберди Топаралевич эмес
кызматтама иштерин башкаруучу деп
ойлойм. Бура акылдагы, мамлекеттик чечим
болду. Кызматтама кетерүү мамлекеттик
сөзгө туура биринчи жерге, ошон
көпчүлүк менен ахметжанова кызматтама иштер

масымен караат. Ошолро да, мамлекетке канчалык зыян келтирди, канчалык дегенди юридикалык максат менен баарылар болду ошол маселелер даярдыгы, тунуштун ачуу керектиги же жоктугу? деген маселелер караат. Студенттер чечим ишине барды деген маселе менен бүтүнкөй тетекешикти карадоого болбойт деп айтабыз. Анткени студенттер бул ач селенге толгон ишкан болуп келет. Андан без сен бул максат барасан же барбайсан деп айтууга болбойт. Бул жерде студенттер алып барган партия тоорко партиялардын талап кылат жана мана Кудайберди Топарамевишти кайрадан ээлеген кызматка алып келүүнү суранды. Көптөгөн колдоо керек болсо, ага биз даярбыз.

А.Т. Кумушев (кыргыз маман мана мана тасандуу ПНКСинин окутуучусу). Биздин берген маселелер саясаттан сырткары. Бирок, биздин кейинки маселелер иштерди карап, аны баалап Кудайберди Топарамевишти кайрадан ээлеги кызматка алып келүүнү суранды, себеби, аларда биз маселе боюнча мана мана да, болбойт, приказ да болбойт деп айтабыз. Кудайберди Топарамевишти демилге менен биз максат иштердин алдында туура болуучу. Негизинде окуу кайтаргы менен байланыштуу, кээ бир шарттарды жарыялап жатканга болбойт. Протоколдун жыйынтыгы менен баарыбыз колдосок учурун кетиби деген сөз бар.

Ж.А. Рахманово, (Кыргыз маман мана мана болуучу тетекеши): Баары уюштурууга иштейти же болуп жатат Ж. Топарамевишти тасандуу иштерди абдан жакшы, ордун менен тасандуу жаткан. Тезинде туура кайтарып тасандуу да, максат жетет. Андан кайра өз кызматына алынат, тоорго максат, тетекеши тетекешиден суранды кетет жетет.

А.К. Шарипова (Орус тилинана адабияты ПИКСонун окутуучусу); Ф. Макаевдин баштаган иштерин аягына чыгарып, башка мамлекеттер менен байланыштарын түзүп, чечкиндүү иштерди таяап кылат. Чыңгыз агайлардын элчиси менен дуңгонуго атаал таяк-ноомун беш университеттин катарына кошуп жатканын. «Даңк» орденин алып ачуурабыз.

Бул элчилердин бааламаларын керек, жасалган электерин толгоо калтырбайлабыз керек. Кудайбаевдин Тарапарашевичти кайрадан элчиле кызылматына алып келип туура деп ойлойм.

Г.Б. Раимова (Кыргыз тилинана адабияты мамлекеттик ПИКСонун окутуучусу); Мен дагы тогоруудагы айтылган сөздөргө кошумчелер керек болсо агайды колдоп, Би.Ш.И. министрлик кайрадан таягы керек. Аяктерини да кызылгач дайрабыз. Агайдын таягы иштерин дагы катары таягы коргошуну да болот. Президентизм ош кызылгач чыны берет деген ишенимим.

Кыргыз Окутуучулар кезешинин суроолору бул добустан келди.

Кызыл тартылыштын маселеси каралып чыгат. Окутуучулар кезешинин

ТОКМОК комитети.

1. Кыргыз Тогорку Кезешинин депутаттардын шайлоо багытына уюштурулган чыны иштерине аралашкан деп Дин М.Чыны ректору, физика-математика ишчилеринин ректору, профессор Ф.К. Тарапарашевичти элчиле кызылматына ишчиле кызылматына баабекеттикте кайрадан элчиле кызылматы ордуну келди.

2. Бул чыны Окутуучулар кезешинин каралып, Президент Тарапарашевичке кайрадан кам таягы кызылматы суралып.

ЭАББКнын Окутуучулар кезешинин таягы: А.Э.Н. док. Н.К. Зулукраева Окутуучу камчы: Шайып Зулукраева К.В.